MENSAGEM N.º 9/2009
De 5 de fevereiro de 2009
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 741.984,66 (setecentos e quarenta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) no orçamento vigente e dá outras providências.
A presente proposição se evidencia como de extrema necessidade ao Poder Público Municipal, haja vista que diante da não conclusão da licitação da obra de reestruturação e aparelhagem da Creche e EMEI São Rafael (Convênio Pró-Infância), urge a abertura de crédito especial indicado.
Referidos recursos são provenientes do MEC-FNDE, os quais deverão ser aplicados e implementados em sua integralidade, não só em atendimento às determinações federais, bem como às recomendações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Antônio Marcos Carvalho de Brito

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 9, de 05/2/2009
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 741.984,66 (setecentos e quarenta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) no orçamento vigente.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º
Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Departamento de Finanças crédito especial no valor de R$ 741.984,66 (setecentos e quarenta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) e a criar no orçamento vigente a seguinte dotação:
	04.09.4.4.90.51.12.365.0047.05.021000................................
	741.984,66

	Obras e Instalações

	Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil

Art. 2°  O crédito a que se refere o art. 1° será coberto com recurso de superávit financeiro apurado no exercício anterior.

Art. 3°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por essa Lei, nos termos do artigo 16, inciso II, III e IV da Lei 3.200, de 2 de julho de 2008.

Art. 4°  Ficam alterados os anexos das Leis 2.945, de 20 de dezembro de 2005 (PPA), Lei 3.200, de 02 de julho de 2008 (LDO) e Lei 3.246, de 15 de dezembro de 2008 (LOA).

Art 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, __/__/__

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

/lco.-